江北新区，职能地位提升。目前，江北国资主营业务基本由公司负责，公司在江北国资

合并范围内处于核心地位，公司资产总额占江北国资的比重高于 95%，江北国资营业收

入基本来源于公司。

跟踪期内，该公司治理结构、组织机构、管理制度及高管人员均未发生重大变化。

该公司关联交易主要涉及关联交易、关联担保和关联资金往来。2020 年，公司向参投企

业南京化学工业园热电有限公司（公司持股 10.00%，简称“化工园热电”）采购生产用

电 7.29 亿元。截至 2020 年末，公司控股股东江北国资对公司及子公司提供了 97.22 亿元

的连带责任保证担保。同年末，公司应收化工园管委会的款项余额为 132.45 亿元，其中

应收账款中应收化工园管委会的款项余额为 19.96 亿元，其他非流动资产中应收化工园

管委会拆迁借款余额为 112.49 亿元；其他应收款中应收江北国资的款项余额为 11.26 亿

元。

根据该公司提供的本部 2021 年 5 月 7 日的《企业基本信用信息报告》，公司本部无

违约情况发生。根据国家企业信用信息公示系统、国家税务总局——重大税收违法案件

信息公布栏、中国执行信息公开网、证券期货市场失信记录查询平台查询结果，截至 2021

年 5 月末公司未存在重大异常情况。

- 17 -

 新世纪评级
Brilliance Ratings

财务

跟踪期内，得益于股东增资，该公司资本实力有所增强。但随项目投入，公司债务

总额增长，刚性债务规模扩张，股东权益对刚性债务的覆盖程度低。目前公司债务期限

结构合理，现金类资产较充裕，经营活动产生的现金流持续净流入，可对即期债务偿付

提供较好保障。现阶段，公司资产获利能力偏弱，资产中应收化工园管委会款项金额较

大，大部分账龄较长，需关注款项回收情况。此外，公司对外提供一定规模担保，存在

或有负债风险。

1. 公司财务质量

公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）9对该公司的 2020 年财务报表进行了审计，

并出具了标准无保留意见的审计报告。公司执行《企业会计准则-基本准则》及具体会计

准则、应用指南、解释以及其他相关规定。2020 年，根据 2019 年第 64 号《关于永续债

企业所得税税务处理的公告》、《关于企业所得税应纳税所得额若干税务处理问题的公

告》（国家税务总局公告 2012 年第 15 号）第八条规定，公司对前期财务数据进行了差

错更正，对期初/上期发生额各科目的影响如下表，故本评级报告中公司 2019 年数据采

用 2020 年审计报告期初数/上期发生额。

图表 10.  2020 年审计报告前期差错更正对期初数/上期发生额的影响（单位：万元）

科目名称 调整前期初/上期数据 调整金额 调整后期初/上期金额

其他流动资产 6491.56 2562.44 9054.00

递延所得税资产 530.61 1533.87 2064.49

预收款项 6157.12 -0.56 6156.57

应交税费 3704.54 1812.11 5516.64

递延所得税负债 1637.08 -145.67 1491.41

盈余公积 9943.86 281.00 10224.86

未分配利润 58891.40 2149.43 61040.83

所得税费用 5776.22 -2810.00 2966.22

资料来源：江北建投

2020 年，该公司合并范围新增 2 家一级子公司科技园公司和南京旭元房地产开发有

限公司（简称“旭元房产”，由于已无经营业务，于 2021 年 4 月注销），其中科技园公

司 100.00%股权系股东江北国资以增资形式注入，旭元房产 100.00%股权系无偿划入。

截至 2020 年末，公司合并范围内一级子公司共 10 家。2021 年 1 月，海港物流股权层级

上升，变更为公司一级子公司，公司直接持股 100.00%；同月，公司投资设立全资子公

司南京江北建投集团资产经营有限公司（注册资本 500.00 万元，主营业务为项目经营管

理）。截至 2021 年 3 月末，公司合并范围内一级子公司共 12 家。

9 曾用名“江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）”。

- 18 -

 新世纪评级
Brilliance Ratings

2. 公司偿债能力

（1） 债务分析

随项目建设投入增加，近年来该公司负债规模持续扩张，2020 年末及 2021 年 3 月

末，公司负债总额分别为 233.78 亿元和 251.36 亿元，2020 年末公司负债总额较上年末

增长 6.71%。同期末，公司资产负债率分别为 66.77%和 68.41%，呈持续小幅上升态势，